

平成28年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年2月5日

上場取引所 東

上場会社名 日精エー・エス・ビー機械株式会社

コード番号 6284 URL <http://www.nisseiasb.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 青木 高太

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経理部長 (氏名) 大井 昌彦

TEL 0267-23-1560

四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日

配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年9月期第1四半期の連結業績（平成27年10月1日～平成27年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年9月期第1四半期	5,991	9.9	899	49.9	959	△16.8	530	△20.7
27年9月期第1四半期	5,449	9.1	599	29.9	1,153	13.7	668	2.2

(注) 包括利益 28年9月期第1四半期 469百万円 (△60.3%) 27年9月期第1四半期 1,182百万円 (14.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年9月期第1四半期	35.30	-
27年9月期第1四半期	44.51	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年9月期第1四半期	33,183	19,319	58.2
27年9月期	33,528	19,449	58.0

(参考) 自己資本 28年9月期第1四半期 19,319百万円 27年9月期 19,449百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年9月期	-	0.00	-	40.00	40.00
28年9月期	-	-	-	-	-
28年9月期(予想)	-	0.00	-	40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年9月期の連結業績予想（平成27年10月1日～平成28年9月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	13,000	3.2	2,000	19.2	2,100	△2.5	1,300	4.6	86.57
通期	28,000	10.3	4,500	17.8	4,700	10.4	2,900	16.6	193.11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有

② ①以外の会計方針の変更： 無

③ 会計上の見積りの変更： 無

④ 修正再表示： 無

(注) 詳細は、添付資料4ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項」「(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

28年9月期1Q	15,348,720株	27年9月期	15,348,720株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

28年9月期1Q	331,735株	27年9月期	331,735株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

28年9月期1Q	15,016,985株	27年9月期1Q	15,017,027株
----------	-------------	----------	-------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

本書（平成28年9月期 第1四半期決算短信（連結））は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、本書開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本書に記載した業績予想数値等は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づき判断した見通しであり、実際の業績等は、様々な要因により異なる場合があります。業績予想等の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報」「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(四半期連結損益計算書)	7
(四半期連結包括利益計算書)	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報)	9
4. 補足情報	10
受注及び販売の状況	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成27年10月1日～平成27年12月31日、以下、当第1四半期又は当期間)におきましては、資源安、通貨下落、政情不安などを背景に世界各国の経済環境に減速感が強まり、市場ごとの景況感に濃淡がみられたものの、一部の市場では当社製品へのユーザー需要が底堅く推移するなど、当社グループ全体では緩やかながら堅調さを維持しました。

このような中、当社では、新製品の市場浸透と販売拡大に注力するとともに、顧客ニーズに即応する既存主力製品の品質改良と拡販に尽力し、販売規模の拡大を図る施策を強化いたしました。更に、生産面では、主力生産拠点であるインド工場の拡充・生産能力の拡大を図るため、第3工場の建設準備を推進するとともに、静岡工場の稼働を徐々に開始するなど、日本国内の生産体制も整備いたしました。

以上の結果、当期間の受注高につきましては、前記の施策の実施などにより、8,427百万円(前年同期比145.1%)と前年同期を大幅に上回りました。当期間の売上高につきましては、前期末(平成27年9月末)までに受注した製品の出荷・生産活動に尽力したことにより、5,991百万円(同109.9%)と増収を確保いたしました。なお、当期間末現在の受注残高については、12,607百万円(前年同期末比118.9%)と大幅な増加になっております。

製品別売上高状況

(単位:百万円)

	ストレッチブロー成形機	金型	付属機器	部品その他	合計
当第1四半期	3,288	1,649	328	724	5,991
前第1四半期	2,811	1,658	334	645	5,449
対前年同期比	117.0%	99.5%	98.3%	112.3%	109.9%

製品別の売上高状況につきましては、ストレッチブロー成形機が3,288百万円(前年同期比117.0%)、金型が1,649百万円(同99.5%)、付属機器が328百万円(同98.3%)、部品その他が724百万円(同112.3%)となりました。機種別では、ASB-12M型などの小型汎用機の販売が新興市場などで堅調に推移したことに加えて、主力製品のASB-70DPシリーズが前年同期を大幅に上回りました。一方、PFシリーズが前年同期並みの水準に留まるとともに、ASB-650シリーズなどの大型機や耐熱ボトル用成形機などが減収となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

セグメント(地域)別売上高状況

(単位:百万円)

	米州	欧州	南・西アジア	東アジア	日本	合計
当第1四半期	1,665	1,429	1,997	325	572	5,991
前第1四半期	1,463	1,449	1,745	440	351	5,449
対前年同期比	113.8%	98.7%	114.5%	74.0%	163.0%	109.9%

① 米州

中米市場で大幅増収になったことに加えて、北米・南米市場でも前年同期の水準を上回ったことにより、地域全体の売上高は1,665百万円(前年同期比113.8%)と増収となりました。セグメント利益は増収の影響により、604百万円(同147.0%)と大幅増益となりました。

② 欧州

先行きへの不透明感などを背景にドイツ販売法人の販売が伸び悩み、地域全体の売上高は1,429百万円(前年同期比98.7%)と前年同期を下回りました。セグメント利益は利益性の高い機種の増加などにより、435百万円(同120.0%)と増益となりました。

③ 南・西アジア

東南アジア市場や中東市場などでは低調な販売推移となったものの、大規模市場であるインド市場では順調に販売を伸ばしたことにより、地域全体の売上高は1,997百万円(前年同期比114.5%)と増収となりました。セグメント利益も増収効果により、276百万円(同148.9%)と大幅増益となりました。

④ 東アジア

主要市場の中国で売上高が大幅に減少した影響により、地域全体の売上高は325百万円（前年同期比74.0%）と減収となりました。セグメント利益は減収の影響により、80百万円（同61.5%）と大幅減益となりました。

⑤ 日本

市場環境が持ち直し基調で推移した影響などにより、売上高は572百万円（前年同期比163.0%）と大幅増収となりました。セグメント利益も増収効果により、144百万円（同292.1%）と大幅増益となりました。

利益面では、売上ボリュームの増加に加えて、販売費及び一般管理費の対売上高比率の減少もあり、売上総利益は2,560百万円（前年同期比111.2%）、営業利益は899百万円（同149.9%）と増益を達成いたしました。

経常利益は、前年同期に比べて為替差益が大幅に減少したことにより、959百万円（同83.2%）と減益となりました。最終損益である親会社株主に帰属する四半期純利益は、経常利益の減益の影響により、530百万円（同79.3%）と前年同期を下回りました。

なお、これまでに開示している第1四半期の連結決算では、受注高、売上高、売上総利益、営業利益が過去最高を達成しました。

当第1四半期連結累計期間における損益の状況は次のとおりであります。

（単位：百万円）

	売上高	売上総利益	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する四半期純利益
当第1四半期	5,991	2,560	899	959	530
前第1四半期	5,449	2,303	599	1,153	668
対前年同期比	109.9%	111.2%	149.9%	83.2%	79.3%

(2) 財政状態に関する説明

（資産、負債及び純資産の状況）

（単位：百万円）

	流動資産	固定資産	流動負債	固定負債	純資産
当第1四半期	24,265	8,917	9,205	4,658	19,319
前連結会計年度	24,737	8,791	9,325	4,753	19,449

当第1四半期連結会計期間末（以下、当期間末）の流動資産は、受注拡大に対応した計画生産により、たな卸資産の増加がみられたものの、現金及び預金の大幅な減少により、前連結会計年度末（以下、前期末）と比べ471百万円減少し、24,265百万円となりました。また、固定資産は、インド工場の土地使用権の取得及び静岡工場への設備投資により、前期末と比べ126百万円増加し、8,917百万円となりました。この結果、当期間末の資産合計は、前期末と比べ345百万円減少し、33,183百万円となりました。

流動負債は、前受金の増加がみられたものの、未払法人税等及び仕入債務の減少により、前期末と比べ119百万円減少し、9,205百万円、固定負債は、長期借入金の返済により、前期末と比べ95百万円減少し、4,658百万円となりました。

純資産は、利益剰余金の減少に加え、為替換算調整勘定のマイナス計上額の増加により、前期末と比べ130百万円減少し、19,319百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

「(1) 経営成績に関する説明」に記載したとおり、当第1四半期の経営環境は、各市場により濃淡がみられたものの、当期間末現在の受注残高は高い水準を維持しております。加えて、当社グループ全体の生産体制の拡充を図るとともに、市場ニーズに即応する研究開発、主力製品や新製品の販売拡大を推進いたします。

これらの状況を踏まえ、平成27年11月11日付「平成27年9月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」に記載した平成28年9月期の連結業績予想（平成27年10月1日～平成28年9月30日）については、現時点では修正を行わないことといたします。

なお、今後の情報収集により業績予想の修正が必要と判断した場合には、速やかに公表する予定であります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,889,917	5,726,172
受取手形及び売掛金	4,530,333	4,684,466
有価証券	26,189	—
商品及び製品	1,559,715	1,272,345
仕掛品	5,490,671	6,444,487
原材料及び貯蔵品	4,184,230	4,124,963
繰延税金資産	1,232,867	1,233,777
その他	920,258	893,686
貸倒引当金	△97,170	△114,706
流動資産合計	24,737,013	24,265,193
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,853,269	1,831,143
機械装置及び運搬具(純額)	2,293,244	2,381,109
土地	907,607	907,607
その他(純額)	413,779	396,194
有形固定資産合計	5,467,901	5,516,055
無形固定資産	117,791	110,571
投資その他の資産		
投資有価証券	885,272	871,815
その他	2,562,933	2,668,443
貸倒引当金	△242,649	△248,892
投資その他の資産合計	3,205,556	3,291,366
固定資産合計	8,791,249	8,917,993
資産合計	33,528,263	33,183,186

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,332,289	3,069,863
短期借入金	1,512,449	1,618,231
未払法人税等	592,054	314,610
前受金	2,547,410	2,839,940
賞与引当金	196,871	112,618
役員賞与引当金	13,000	6,543
その他	1,131,050	1,244,066
流動負債合計	9,325,127	9,205,874
固定負債		
長期借入金	2,963,695	2,792,021
役員退職慰労引当金	236,016	246,621
退職給付に係る負債	525,234	534,905
その他	1,028,240	1,084,601
固定負債合計	4,753,186	4,658,150
負債合計	14,078,313	13,864,024
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,860,905	3,860,905
資本剰余金	3,196,356	3,196,356
利益剰余金	12,742,161	12,671,630
自己株式	△201,578	△201,578
株主資本合計	19,597,844	19,527,313
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	457,859	445,347
為替換算調整勘定	△605,753	△653,498
その他の包括利益累計額合計	△147,894	△208,151
純資産合計	19,449,949	19,319,162
負債純資産合計	33,528,263	33,183,186

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成26年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成27年12月31日)
売上高	5,449,522	5,991,151
売上原価	3,145,611	3,430,232
売上総利益	2,303,911	2,560,918
販売費及び一般管理費	1,703,930	1,661,464
営業利益	599,981	899,454
営業外収益		
受取利息	35,345	32,446
受取配当金	6,492	7,686
為替差益	437,395	4,674
その他	77,951	20,814
営業外収益合計	557,185	65,621
営業外費用		
支払利息	3,441	3,857
その他	646	1,481
営業外費用合計	4,088	5,339
経常利益	1,153,078	959,737
特別利益		
固定資産売却益	463	1,668
特別利益合計	463	1,668
特別損失		
固定資産売却損	525	2
特別損失合計	525	2
税金等調整前四半期純利益	1,153,016	961,404
法人税、住民税及び事業税	441,983	368,623
法人税等調整額	42,607	62,631
法人税等合計	484,590	431,255
四半期純利益	668,426	530,148
親会社株主に帰属する四半期純利益	668,426	530,148

(四半期連結包括利益計算書)

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年10月1日 至 平成26年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年10月1日 至 平成27年12月31日)
四半期純利益	668,426	530,148
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	152,139	△12,511
為替換算調整勘定	362,207	△47,745
その他の包括利益合計	514,346	△60,257
四半期包括利益	1,182,772	469,891
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,182,772	469,891

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

前第1四半期連結累計期間(自平成26年10月1日至平成26年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					合計
	米州	欧州	南・西アジア	東アジア	日本	
売上高						
外部顧客への売上高	1,463,813	1,449,077	1,745,095	440,479	351,056	5,449,522
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,463,813	1,449,077	1,745,095	440,479	351,056	5,449,522
セグメント利益	411,406	362,591	185,717	130,474	49,551	1,139,742

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,139,742
全社費用	△279,774
その他の調整額	△259,985
四半期連結損益計算書の営業利益	599,981

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

当第1四半期連結累計期間(自平成27年10月1日至平成27年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					合計
	米州	欧州	南・西アジア	東アジア	日本	
売上高						
外部顧客への売上高	1,665,363	1,429,743	1,997,789	325,999	572,255	5,991,151
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,665,363	1,429,743	1,997,789	325,999	572,255	5,991,151
セグメント利益	604,779	435,217	276,483	80,244	144,757	1,541,482

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,541,482
全社費用	△269,531
その他の調整額	△372,496
四半期連結損益計算書の営業利益	899,454

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

4. 補足情報

受注及び販売の状況

① 受注状況

製品別	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成26年12月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成27年12月31日)		前年同期比	
	受注高(千円)	受注残高(千円)	受注高(千円)	受注残高(千円)	受注高(%)	受注残高(%)
ストレッチブロー成形機	3,216,095	6,585,954	4,868,480	8,069,588	151.4	122.5
金型	1,556,045	3,006,068	2,136,244	3,413,742	137.3	113.6
付属機器	369,926	886,694	730,188	1,035,603	197.4	116.8
部品その他	664,874	122,727	692,216	88,449	104.1	72.1
合計	5,806,942	10,601,444	8,427,131	12,607,383	145.1	118.9

② 販売実績

製品別	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成26年12月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成27年12月31日)		前年同期比(%)
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
ストレッチブロー成形機	2,811,449	51.6	3,288,161	54.9	117.0
金型	1,658,279	30.4	1,649,670	27.5	99.5
付属機器	334,481	6.1	328,628	5.5	98.3
部品その他	645,312	11.9	724,690	12.1	112.3
合計	5,449,522	100.0	5,991,151	100.0	109.9